M. PAULI JUUSTEN,  
EPISC. QUONDAM AB.

CHRONICON EPISCOPORUM  
FINLANDENSIVM,  
ANNOTATIONIBUS ET SYLLOGE MONU-  
MENTORUM ILLUSTRATUM.

CUJUS

PARTICULAM XL,

CONS. FAC. PHILOS. R. ACAD. ABOËNSIS,

PRÆSIDE

M. HENRICO GABRIELE  
PORTHAN,

ELOQV. PROFESSORE REG. ET ORD. R. ACAD. LITT. HUMANIOR.

HIST. ET ANTIQUITT. MEMBRO,

*Publicæ bonorum censuræ* submittit

GABRIEL DOMANDER,

*Stip. Reg. Tavastensis..*

IN AUDITORIO MAJORT die X Decemb.

A. MDCCXCVI,

Horis ante meridiem consuetis.

ABOË, Typis FRENCKELLIANIS.

THESIS I.

**H**audquaquam Ornatus orationis unum hoc spectat, ut oratio placeat & delectet; sed illius vim, ad sensus auditorum afficiendos, flectendosque eorum animos, maxime respicere contendimus.

*Thef. II.* Quamvis Memoriae exercenda artem inter partes Rhetorices minus commode referri existimemus; hanc tamen facultatem oratori adeo necessariam esse judicamus, ut, cui illa desit, is optime sibi consulat, si munus oratoris omnino non attingat.

*Thef. III.* Parum vero probandum eorum censemus consilium, qui operam orationibus sacris memoriter ediscendis & recitandis hactenus apud nos adhibitam, minus necessariam habentes, Orationes sacras de scripto recitari volunt.

*Thef. IV.* Licet facultas loquendi ad cogitata nostra cum aliis communicanda necessario non requiratur; dubium tamen non est, quin illa praestantissimum sit adjumentum, haec non minus aliis patefaciendi, quam menti ipsi sistendi, & magis perficiendi.

*Thef. V.* Ad jurium jurandorum religionem & sanctitatem tuendam non parum pertinet, ut caveatur, ne homines severioribus juramentis, aut ad diligentiora exactioraque officia perficienda jurati obstringantur, quam quæ præstare iis datum est; secus enim si fiat, desperatio eorum perfecte servandorum, homines ad ea primum laxius interpretanda, deinde negligentius servanda, impellit.

*Thef. VI.* Recentioris temporis Philosophi, qui de felicitatis nostræ quærendæ studio minus faventer judicant, quomodo hypothesin suam cum canone, experientia non minus quam ratione probato, *Hominem nihil omnino posse appetere, nisi quod bonum sibi videatur*, conciliare queant, fatemur nos non perspicere.

*Thef. VII.* Quamvis cæteros auctores classicos Latinos sibi debita haudquaquam privare velimus laude; eloquentiae tamen studiosis in primis *Ciceronem* assidue legendum, non uno nomine commendamus.

eius fuerit, dubium videri potest: quod hunc nonnisi dignitatem majorem, novumque honoris nomen, uni Canonicorum priorum attulisse, Canoniarum vero aut etiam Præbendarum numerum non auxisse, credi queat (681)?

s\*) Errorem hoc loco Auctori nostro obrepssisse, atque hinc *Magno Episcopo* male tribui, quod antecessor suus *Conradus* jam fecerat; ex iis quæ supra p. 562-565 adduximus, liquere putas? Si enim vel ita explicare hunc locum velis, ut repetiisse & severius inculcasse consilium ab antecessore suo initum dicas; obstat tamen huic rationi quod totius rei, in vita *Conradi*, nulla omnino ab Auctore facta sit mentio, quodque de parte Decimaru[m] Ecclesiasticarum Pauperibus olim debitaram, Canonicis residentibus assignata, ne verbulum quidem habeat: adeo ut non plenissimam de historia hujus consilii habuisse cognitionem videatur? Quod sane mireris! An *Magni*, tum Præpositi, consilio & opera, licet *Conrado* adhuc pedum Episcopale tenente, res perfecta fuit? Non constat.) Cfr. supra p. 565.

De *Sacello Omnim Sanctorum*, quod hic Episcopus in tempore Præpositoræ suæ, impensis Ecclesie fecit erigi, supra (p. 551) pauca diximus. Verba autem Auctoris a-

K k k k

perte

(681) Quod idem fere in Upsaliensi quoque Ecclesia evenisse, ostendit vetus *Chronicon* cit. (Ed. SCHEFFERI p. 165)? In Aboensi certe Ecclesia Præbendarum aliquam peculiarem huic muneri attributam haud fuisse, non modo ex defectu literarum quarumcunque idem commemorantium colligimus, qui in *Registro Eccles. Ab.* observantur; sed etiam inde, quod in Libro Rationum Capituli, saxe laudato, tempore reformatæ apud nos Ecclesie confessio, nulla omnino talis Præbenda sit mentio. Videtur itaque Decano nunc hæc nunc illa Præbendarum antiquiorum (aliquando forte plures?) cessisse?

perte indicant, neque Episc. Conradum, neque *Magnum*  
*suo sumtu illud construxisse*; licet uterque benignum se  
in illo consilio urgendo atque adjuvando præstiterit;  
quod *Conradus*, (*sub quo opus perfectum fuit, quique illud consecravit, & horas Virginis Mariae in hoc Sacello perpetuo decantandas instituit*). *Parochiale Ecclesiam in Numinis* (prope Aboam) *cum singulis obventionibus & redditibus Episcopalibus & Curati memoratae Capellæ incorporaravit* (682.; *Magnus* vero (qui & auctor & effector operis fuerat præcipuus) illud & bonis prædialibus magnifice dotavit, & ornamentis ac dotalibus preciosis decoravit. Quo magis mirum obvenit, quod hanc Episcopi nostri curam atque liberalitatem prorsus silet Rev. RHYZELIUS (in vita ejus); qui de *Conradi* quoque consilio minus commode memorat (683.). Anno 1471 Capellam hanc (sive Sacellum hocce) fuisse perfectum, ex annotatione Petri Petri supra (p. 605 not. 659) allata didicimus: unde intelligitur, male MESSENIUM hoc opus ad a. demum 1476 retulisse (Scand. T. X p. 21). Aliorum etiam (amicorum suorum) liberalitatem huic suo consilio subvenisse, reperi-  
mus